



# O co biega?

What's up? Wie geht's?

## W NUMERZE:

- *Dzień Babci i Dzień Dziadka*
- *„Witajcie w naszej bajce”*
- *Turniej Wiedzy pożarniczej*
- *Szkolna zabawa karnawałowa*
- *Walentynki*
- *Malczewski i bezpieczeństwo*
- *Ferie już za nami ...*
- *Konkurs historyczny*
- *Bohaterowie niezłomni*
- *Z cyklu wielcy Polacy – Bolesław Chrobry*



Źródło Internet



Źródło Internet



Źródło Internet

# Dzień Babci i Dzień Dziadka



Źródło Internet

W Polsce Dzień Babci obchodzimy 21 stycznia, a Dzień Dziadka 22 stycznia. W innych krajach daty te różnią się – np. W USA Dzień Dziadków (Grandparents' Day) obchodzony jest we wrześniu.

Dzień Babci i Dzień Dziadka to wspaniała okazja, by okazać naszym dziadkom wdzięczność za ich miłość i wsparcie. Najlepszym sposobem na świętowanie jest spędzenie czasu razem – wspólna rozmowa przy herbach, oglądanie rodzinnych zdjęć czy po prostu bycie blisko. Dobrym pomysłem jest podarowanie drobnych upominków – kwiaty, słodycze czy własnoręcznie wykonane laurki zawsze wywołują uśmiech. W wielu szkołach i przedszkolach organizowane są występy dzieci, co jest dla dziadków wyjątkowo wzruszającym przeżyciem. Jeśli nie możemy spotkać się osobiście, warto zadzwonić lub połączyć się przez wideo rozmowę. Najważniejsze jest, aby okazać pamięć i miłość – bo dla babci i dziadka to właśnie najcenniejszy prezent.

Aleksandra Wielgus 8a



Źródło Internet

## „WITAJCIE W NASZEJ BAJCE”



Pod takim hasłem w dniu 24 stycznia w bibliotece Publicznej Szkoły Podstawowej z Klasami Sportowymi im. Jana Kochanowskiego w Wieniawie odbyło się pasowanie uczniów klas I na czytelników biblioteki szkolnej.

Celem uroczystości było zachęcenie najmłodszych uczniów do korzystania z biblioteki szkolnej, wypożyczania książek i systematycznego rozwijania umiejętności czytania oraz promocja czytelnictwa i biblioteki. W ramach wspomnianej promocji biblioteki i jej dobrych praktyk pani wicedyrektor Bernadeta Augustyniak wręczyła nagrodzonym w konkursie bibliotecznym "Bitwa na najpiękniejsze cytaty z baśni i bajek" uczniom klasy VII b, dyplomy i drobne upominki .

Pasowanie na czytelnika to oficjalne przyjęcie uczniów do grona czytelników biblioteki.

Zanim jednak dzieci złożyły przyrzeczenie, obejrzały przedstawienie w wykonaniu uczniów z klasy IV a, w którym występował Kot w butach, Krasnale, Wróżka i Książka. Dowiedziały się, jak należy dbać o książki, czego nie wolno robić, czytając książkę.



Uczniowie klas I odgadywali również bajkowe zagadki, które sprawdziły ich znajomość bohaterów baśni i bajek. Po takim wprowadzeniu przyszli czytelnicy złożyli uroczyste przyrzeczenie, że zawsze będą szanować książki, dbać o nie i pielęgnować je.

Na pamiątkę uczniowie otrzymali:

- dyplomy, które będą im przypominały o tym uroczystym wydarzeniu,
- zakładki do książek wykonane przez starszych kolegów i koleżanki w ramach działania pn. „By czytać się chciało, zakładkę zrób wspomniała,”
- wyprawkę czytelniczą z projektu „MAŁA KSIĄŻKA – WIELKI CZŁOWIEK” realizowanego w ramach kampanii prowadzonej przez Instytut Książki dofinansowanej ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego.



I wreszcie przyszedł czas na wypożyczenie książek.

Drodzy, nowi czytelnicy od tej chwili każdego dnia roku szkolnego będziemy na Was czekać w bibliotece szkolnej, ponieważ jesteście jej częścią.

Serdecznie wszystkim uczniom gratulujemy i zapraszamy.

*Biblioteka szkolna.*



# Turniej Pożarniczy 2025



Dnia 30 stycznia zostały przeprowadzone w naszej szkole eliminacje do XLVII Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież zapobiega pożarom”. Udało się je zorganizować we współpracy z Komendantem gminy ZOSPRP –

Konradem Adamczykiem, naczelnikiem OSP w Wieniawie. Nad przebiegiem eliminacji czuwały również: dh. Sylwia Kazała – prezes zarządu oddziału gminnego ZOSPRP oraz dh. Agnieszka Czyżykowska - strażak OSP KSRRG WIENIAWA.

W zmaganiach uczniowie musieli wykazać się wiedzą na temat przepisów z zakresu ochrony ludności, ekologii, ratownictwa i ochrony przeciwpożarowej. Po przeprowadzeniu testu i



sprawdzeniu rezultatów najlepszymi okazali się: w grupie młodszej kl. I-IV: Aleksander Adamczyk z kl. 4, w grupie starszej kl. V-VIII: Michał Augustyniak i Martyna Chylak z kl. 8.

Najlepsi uczniowie otrzymali nagrody, a pozostali nagrody pocieszenia.

Wręczenia nagród dokonał dyrektor naszej szkoły p. Rafał Pawlikowski, który podziękował wszystkim uczestnikom wzięcia udziału w turnieju oraz pogratulował zwycięzcom.

Życzymy sukcesów w kolejnych eliminacjach!

*Ewa Zwolska-Jencz*



# Szkolna zabawa karnawałowa



Tuż przed feriami zimowymi 31 stycznia 2025r. w naszej szkole na hali sportowej odbyła się zabawa karnawałowa. Aby poznać atrakcje oraz przebieg całej imprezy, zachęcam do dalszego czytania.

Jako pierwsi świętowanie rozpoczęli młodszy uczniowie z klas 0-3. Podczas zabawy towarzyszyły im nie tylko śpiew i taniec, ale także konkurs na najlepszą maskę karnawałową, zorganizowany przez panią Agnieszkę Nadgradkiewicz oraz animatorki ze Szkolnego Koła Wolontariatu.



Po zakończeniu zabawy młodszych uczniów swoją imprezę rozpoczęli uczniowie z klas 4-8. Zabawa była huczna i pomimo dużej liczby osób wszyscy wspaniale się bawili. Odbyły się również losowania, w których można było wygrać nagrody.

Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy byli zaangażowani w organizację naszej imprezy, a w szczególności: Dyrekcji, Radzie Rodziców, sponsorom, którzy przekazali nagrody na loterię oraz uczniom i nauczycielom ze Szkolnego Koła Wolontariatu, którzy zajęli się dekoracją sali oraz organizacją imprezy od samych podstaw. Mamy nadzieję, że wszyscy bawili się wspaniale, a z tego dnia pozostaną same dobre wspomnienia.



*Weronika Szymańska klasa 8a*







## Walentynki

Walentynki to dzień, w którym możemy okazać swoje uczucia innym, tym których kochamy. Dzień miłości świętowany 14 lutego, to idealny czas, aby pokazać osobie, że nam na niej zależy.

W naszej szkole jak co roku obchodzimy Walentynki. Od rana panuje tu radosna i magiczna atmosfera. Niektórzy obdarowują się prezentami, miłymi upominkami. Na parterze przez cały dzień stała skrzynka, do której można było wrzucać kartki z życzeniami - Walentynki. Nazajutrz wszystkie miłe listy były rozdawane, a każdy czytał je z uśmiechem na twarzy.

Pamiętajmy, aby nie tylko w Walentynki robić innym przyjemność z otrzymywanych prezentów czy czułych oraz ciepłych słów. Każdy dzień to świetna okazja do pokazania osobom, że je kochamy oraz to jak bardzo są dla nas ważni.

*Aleksandra Wielgus i Weronika Szymańska 8a*

## Malczewski i bezpieczeństwo. Kolejna edycja konkursu dla dzieci rozstrzygnięta



Z wielką przyjemnością informujemy, że dwoje uczniów naszej szkoły otrzymało nagrody w Powiatowym Konkursie Plastycznym "Zarażeni rowerem – zainspirowani Malczewskim" zorganizowanym przez Publiczną Szkołę Podstawową nr 5-dawniej 37 im. M. Dąbrowskiej w Radomiu we współpracy z WORD Radom i Muzeum im. Jacka Malczewskiego.

W dniu 20 lutego w siedzibie Muzeum im. Jacka Malczewskiego w Radomiu, odbyło się uroczyste ogłoszenie wyników konkursu. Łączy on ze sobą kilka elementów, dlatego jego celem jest zarówno budowanie wrażliwości na sztukę, jak i uczenie młodych osób świadomego oraz bezpiecznego zachowania na drodze i w ruchu rowerowym.

Kosma Orzechowski z kl. II b oraz Malwina Fidos z klasy VI a zajęli pierwsze miejsca w swoich kategoriach.

Uczestnicy rywalizowali w trzech kategoriach: kl. I-III, IV-VI i VII-VIII.

Nagrody wręczali Dyrektor PSP 5 - pani Ewa Czerwiec, z ramienia WORD Zastępca Dyrektora pan Zbigniew Mazurkiewicz oraz Dyrektor Muzeum Leszek Ruszczyk.

Serdecznie gratulujemy wszystkim laureatom oraz uczestnikom konkursu!

*opracowała: Ewa Zwolska-Jencz*



## Ferie już za nami.....

Tegoroczne ferie już za nami. Wykorzystaliśmy ten czas na odpoczynek, spędziliśmy wolne chwile z rodziną. Pamiętaliśmy o bezpieczeństwie, swoim i innych.

Musimy przestrzegać kilku podstawowych zasad m.in unikać ulic, gdy zjeżdżamy na sankach lub innych śnieżnych przyrządach, pod żadnym pozorem nie możemy wchodzić na lód, nieważne czy jest on gruby czy nie. Ubierajmy się stosownie do pogody i pamiętajmy, żeby zawsze uprzedzać rodziców, gdy postanawiamy gdzieś pójść. Nasze bezpieczeństwo i zdrowie jest najważniejsze. Gdy zobaczycie coś niebezpiecznego, dzwońcie pod numer alarmowy 112. Następne ferie już za rok .

Zofia Ziółkowska

## Konkurs historyczny



*Ojczyznę kocha się nie dlatego, że wielka,  
ale dlatego, że własna  
Seneka Młodszy*

Dnia 30 stycznia 2025 roku został rozstrzygnięty szkolny konkurs historyczny pod hasłem „Polska moja Ojczyzna”.

Celem konkursu było kształtowanie postaw patriotycznych oraz szacunku do symboli narodowych oraz uwrażliwienie na piękno naszej Ojczyzny.

W konkursie wzięło udział 17 uczniów z klas V - VIII. Ich zadanie polegało na wykonaniu albumu promującego polskość.



### **I miejsce (ex aequo) zdobyły:**

Roksana Wachnicka – klasa V b  
Weronika Szymańska i Aleksandra Wielgus – klasa VIII a

### **II miejsca zdobyli:**

Julia Nowak – klasa V b  
Aleks Zasada – klasa VI a  
Jakub Nowak – klasa VI b

### **III miejsce zdobył:**

Szymon Kępczyński – klasa V b

Wszyscy uczestnicy otrzymali dyplomy, które wręczał pan dyrektor Rafał Pawlikowski. Podziękował za zaangażowanie i promowanie patriotyzmu i znajomości historii naszej Ojczyzny.

Konkurs przygotowały: Elżbieta Teper, Ewa Piasta, Danuta Pyzara

Opracowały: E. Teper, E. Piasta, D. Pyzara





Źródło Internet

## Bohaterowie niezłomni

1 marca obchodzimy Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych

### Kto to Żołnierze Wyklęci?

Żołnierze Wyklęci to polscy partyzanci, którzy po zakończeniu II wojny światowej nie złożyli broni i walczyli przeciwko narzuconej Polsce komunistycznej władzy. Byli to członkowie Armii Krajowej, Narodowych Sił Zbrojnych i innych organizacji podziemnych, którzy nie zgodzili się na życie w zniewolonej ojczyźnie.

### Dlaczego zostali „wyklęci”?

Po wojnie komunistyczne władze uznały ich za wrogów systemu i prowadziły brutalne represje. Żołnierze podziemia byli ścigani, torturowani i zabijani przez Urząd Bezpieczeństwa oraz sowieckie NKWD. Wielu z nich zginęło w walce, inni zostali skazani na śmierć w pokazowych procesach. Przez dziesięciolecia PRL przedstawiał ich jako bandytów, fałszując historię i wymazując ich z kart pamięci narodowej.

### Najbardziej znani Żołnierze Wyklęci:

- ❖ **Rotmistrz Witold Pilecki** – ochotnik do Auschwitz, który po wojnie został skazany na śmierć przez komunistyczne władze.



Źródło Internet



Źródło Internet

- ❖ **„Inka” (Danuta Siedzikówna)** – sanitariuszka AK, rozstrzelana w wieku 17 lat.

- ❖ **„Łupaszka” (Zygmunt Szendzielarz)** – dowódca 5. Wileńskiej Brygady AK.



Źródło Internet

- ❖ **„Zapora” (Hieronim Dekutowski)** – cichociemny, zamordowany w 1949 roku.



Źródło Internet

Dziś Żołnierze Wyklęci są symbolem odwagi, patriotyzmu i poświęcenia. Od 2011 roku obchodzimy Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych (1 marca), by oddać im należny hołd. Ich historie przypominają nam, jak ważna jest walka o wolność i prawdę.

Magdalena Kucharska 8a





Źródło Internet

# Z cyklu wielcy Polacy

## Bolesław Chrobry (967-1025)

Władca z dynastii Piastów, pierwszy król Polski. Syn Mieszka I i Dobrawy. Jeden z najbardziej wojowniczych monarchów w dziejach kraju i twórca rozległego, opartego na grabieży i podbojach mocarstwa. Prowadził wieloletnie konflikty z większością sąsiadów: z Niemcami o pograniczne Milsko oraz Łużyce, z Czechami o władzę nad ich państwem i o Morawy, a z Rusinami – o osadzenie na kijowskim tronie jeśli nie siebie, to przynajmniej własnego zięcia. Wdawał się też w słabo poświadczone źródłowo konflikty z Prusami i Węgrami.

Rządy rozpoczął w roku 992, ale w myśl postanowień ojca początkowo panował zapewne tylko nad jedną z dzielnic kraju. Dopiero w trzy lata później przegnał macochę Odę i trzech braci, a w swoich rękach zgromadził pełnię władzy. Wkrótce przybył tu także biskup praski Wojciech, który podczas krwawych wydarzeń przebywał w Rzymie. Nosił się on z zamiarem przeprowadzenia akcji misyjnej wśród pogan. Współdziałając z księciem polskim, zdecydował się wyruszyć do Prus, które sąsiadowały z państwem Piastów.

Pod eskortą wojów Bolesława dotarł Wojciech w 997 r. do Gdańska, a stamtąd już bez opieki zbrojnej do kraju Prusów, gdzie 23 kwietnia poniósł śmierć męczeńską. Władca polski Bolesław Chrobry, jak podają niektóre przekazy, wykupił ciało męczennika na wagę złota i złożył je w Gnieźnie, co dało początek kultowi tego świętego. Szybka kanonizacja św. Wojciecha pozwoliła na podjęcie starań o utworzenie w Polsce metropolii kościelnej. Już w 999 r. Stolica Apostolska wyraziła zgodę na powołanie arcybiskupstwa Świętego Wojciecha. Decyzja ta została potwierdzona na uroczystym zjeździe gnieźnieńskim w marcu 1000 r., na który przybył z pielgrzymką do grobu nowego świętego cesarz Otton III. Państwo Bolesława otrzymało więc samodzielną organizację kościelną (metropolię), której stolicą było Gniezno, a na pierwszego arcybiskupa powołano brata św. Wojciecha – Radzima-Gaudentego. Dodatkowo utworzono biskupstwa w Krakowie, Wrocławiu i Kołobrzegu. W Poznaniu rezydował natomiast biskup Unger, dożywotnio niezależny od metropolity gnieźnieńskiego. Po jego śmierci diecezja poznańska miała być podporządkowana Gnieźnie.

Cesarz Otton III podczas zjazdu gnieźnieńskiego przyozdobił głowę Bolesława swoim imperatorskim diademem. W polskiej tradycji kronikarskiej wydarzenie to – niesłusznie – zostało utrwalone jako królewska koronacja. W rzeczywistości w Gnieźnie co najwyżej zapowiedziano koronację, która w tym czasie nie doszła do skutku z powodu nagłej śmierci cesarza Ottona III.

Bolesław Chrobry odnosił znaczące sukcesy zbrojne w starciu z lepiej uzbrojonymi i liczniejszymi wojskami niemieckimi. Stosował podstęp i prowadził do celowego wycieńczania wrogich sił, unikał natomiast starć w otwartym polu. W 1015 roku odniósł triumf w ważnym starciu na ziemi Dziadoszan. Do historii przeszła też obrona Niemczy, którą w 1017 roku z sukcesem przeprowadziły jego siły. Jako jedyny władca w polskiej historii Bolesław dokonał podboju znaczących ziem niemieckich. Ostateczny pokój zawarto w Budziszynie w 1018 r. Na jego mocy Bolesław zatrzymał Miłsko i Łużyce. Zapewne podczas krwawych zmagania z Henrykiem od państwa piastowskiego odpadło Pomorze Zachodnie i upadło założone tam biskupstwo w Kołobrzegu. Na krótko usadowił się też w Pradze i zasiadł na tamtejszym tronie jako Bolesław IV. Po wyprawie kijowskiej, która przyniosła znaczne łupy oraz odzyskał utracone pod koniec panowania Mieszka I Grody Czerwieńskie.



Jan Matejko, „Koronacja pierwszego króla Polski”

W roku 1013 zaaranżował ślub syna, Mieszka Lamberta z cesarską siostrzenicą Rychezą. Z kolei w 1018 roku odniósł spektakularne zwycięstwo w bitwie nad Bugiem, a następnie wkroczył do Kijowa i przepędził miejscowego księcia, Jarosława Mądrego. Przez wiele lat ważną rolę u jego boku odgrywała żona Emnilda.

Panowanie Chrobrego okazało się kluczowe dla ugruntowania w kraju chrześcijaństwa. Władca umiejętnie wykorzystał śmierć misjonarza Wojciecha i tworzył swój wizerunek jako zdeklarowanego krzewiciela słowa Bożego. Za jego czasów rozpoczęto też budowę szeregu monumentalnych, kamiennych pałaców i kościołów. Wiele wskazuje na to, że władca z rozmysłem kreował legendę, w myśl której to on, nie zaś jego ojciec, zaprowadził w Polsce nową wiarę. Niektórzy historycy są zdania, że u schyłku życia Bolesław zaczął marzyć nie tylko o sakrze królewskiej, ale też – o budowie nowego słowiańskiego „imperium”. Koronował się na kilka tygodni przed śmiercią, 18 kwietnia 1025 roku. Śmierć króla Polski nastąpiła 17 czerwca 1025 roku.

Stopka redakcyjna:

Redaktor naczelny: Anna Łochnicka

Redaktorzy : E. Dziarmaga, , E. Zwolska-Jencz, A.Czyżykowska, E. Piasta, D. Pyzara, E. Teper

Redaktorzy:

- Ziółkowska Zofia kl. VIIIA
- Aleksandra Wielgus kl. VIIIA
- Szymańska Weronika kl. VIIIA
- Magdalena Kucharska VIIIA

Wszystkich chętnych serdecznie zapraszamy do pracy w gazetce !

Czekamy na Wasze pomysły, piszcie na [lochnicka@vp.pl](mailto:lochnicka@vp.pl)